
Od Redakcji

Studia Theologica Varsaviensia 35/1, 3-5

1997

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Od Redakcji

Wydaje się, że problematyka obecnego numeru *Studiów* skupia się w sposób szczególny wokół zagadnień: uniwersalizm/pluralizm - ekumenia - wychowanie chrześcijańskie.

W dobie ekumenicznego otwarcia, dialogu, warto powrócić do biblijnego przesłania o uniwersalnym wymiarze zaoferowanego przez Boga ludziom zbawienia. Treści te zawarte są w Księdze Izajasza 19,16-25. Bernard Wodecki SVD pomaga je zrozumieć w swoim artykule.

Uniwersalne znaczenie posiada bez wątpienia nauka św. Tomasza z Akwinu. Wiesław Dąbrowski OSJ pisze o Chrystusie Pedagogu w doktrynie Doktora Anielskiego.

Czy również uniwersalizm w modlitwie za grzeszników? Czy wolno się modlić za tych, którzy zgrzeszyli ciężko, „na śmierć”? Problem nie jest łatwy. Warto więc skorzystać z propozycji ks. Jana Załęskiego, podejmującego analizę 1 J 5,16n. Równie egzystencjalne znaczenie posiada opracowanie ks. Krzysztofa P. Kowalika, poświęcone zagadnieniu sensu istnienia człowieka według Księgi Koheleta (*Materiały i sprawozdania*).

René Girard jest dla polskiego czytelnika postacią prawie nieznaną. Od wielu lat żyje i działa w Ameryce. Niepokoją go wojny, przemoc i niesprawiedliwość w świecie. Stworzył koncepcję *kozła ofiarnego*. Nawiązuje przez to do myśli starotestamentalnej. W świecie zachodnim teoria Girarda odbiła się szerokim echem. Co pół roku publikowany jest wykaz prac poświęconych tej tematyce. Zawiera on około setki tytułów. Idee Girarda zaadoptował dla po-

trzeb teologii dogmatycznej jezuita z Innsbrucka, Raymund Schwager, z pochodzenia Szwajcar, tworząc pojęcie *dramatycznej soteriologii*. Sam termin wskazuje na korelacje z myślą Hansa Ursa von Balthasara. Schwager dokonał jednak krytycznej recepcji zarówno teologii Balthasara, jak i koncepcji Girarda. W rezultacie powstała oryginalna, przekonywująca, odpowiadająca duchowym potrzebom współczesnego człowieka wierzącego soteriologia. Prezentuje ją ks. Stanisław Budzik, młody tarnowski dogmatyk, uczeń R. Schwagera. Teologia zawsze pochylała się nad męką Jezusa Chrystusa. Dowodzi tego materiał ks. Tadeusza Rogalewskiego, poświęcony myśli soteriologicznej polskiego jezuitę, o. Kaspra Drużbickiego (*Materiały i sprawozdania*).

W obecnym numerze *Studiów* obecna jest w sposób szczególnie tematyka ekumeniczna. Otwiera ją swoim studium na temat wkładu patrystycznej myśli greckiej w naukę *Lumen gentium* Przemysław Jeliński, absolwent ATK, przygotowujący pracę doktorską w zakresie teologii fundamentalnej. Ks. Józef Urban ukazuje znaczenie dialogu międzyreligijnego w świetle ostatnich dokumentów Kościoła katolickiego, zaś ks. Józef Krasieński prezentuje kontekst i treść Unii Brzeskiej, zawartej przed 400 laty (1596), a także historię i aktualne problemy unitów. Ekumeniczny charakter mają również obie recenzje ks. Michała Czajkowskiego, a także praca jego ucznia, Norberta Przyborowskiego, poświęcona wzajemnemu uznaniu ważności chrztu pomiędzy Kościołem Rzymskokatolickim a Kościołami zrzeszonymi w Polskiej Radzie Ekumenicznej (*Materiały i sprawozdania*).

Uniwersalizm i pluralizm: czy dadzą się ze sobą pogodzić? Czy kompromis etyczny musi być równoznaczny ze zdradą podstawowych wartości religijnych i moralnych? Te egzystencjalnie ważne problemy podejmuje w swoim artykule Paweł Góralczyk SAC.

Dwa ostatnie artykuły dotyczą katechetyki i zajmują się kwestią wychowania młodego pokolenia. O problemach występujących w dobie przemian ustrojowych pisze ks. Jerzy Bagrowicz, zaś s. Janina Kownacka stara się przybliżyć kwestie wychowania patriotycznego w nauczaniu papieża Jana Pawła II podczas jego pielgrzymek do Ojczyzny. Z wychowaniem łączy się również problem rodziny, pojmowanej jako więź i zarazem norma. Ks. Bronisław Mierzwiński relacjonuje przebieg sympozjum w Lyonie. Odbyło się ono w maju 1996 roku (*Materiały i sprawozdania*).

Dla pełności obrazu należy dodać, że w obecnym numerze swoje recenzje zamieścili jeszcze: ks. Grzegorz Rafiński, Kazimierz Misiaszek SDB i ks. Ignacy Bokwa, zaś aktualne wydarzenia opisuje Kronika Wydziału Teologicznego, pióra ks. Jana Decyka.

Z życzeniami miłej i pożytecznej lektury
Redakcja